IN hac q. aduerte, quod pendet ex q. 13. huius 10. de gradibus, quibus se compatiuntur contraria in eodem & quoniam vt dixi in eadem quæstione, vtraque pars sustentabilis est, licet sustinerem partem affirmatiuam propter Cap. si tamen elegeris sustinere partem negatiuam, quam sustinet Greg. & Paulus Sonei pro præsentis quæstio, negabis cõpositionem realem & formalem mediorum ex extremis, & tenebis solam cõpositionem virtualem, & quoniam philosophus in tex. 23. & Commēt. & b. Tho. videntur absolute tenere, quod media cõponantur ex extremis, dices sicut Ant. And. in 10. q. 5. quod philosophus accipit cõpositionem pro conuenientia, eo quod medium comparatum vni extremo retinet virtualiter naturam illius extremi, & magis

QVAESTIO XVII.

296

conuenit cum eo, quàm cum altero extremo, sicut tepidum magis sapit naturam frigidum, quàm naturam calidum. Eodem modo exponit Paul. Sonei omnia dicta Cõment. & philosophi, vt patet in lib. 10. q. 21. respondens ad secundum. Greg. autem in 1. dist. 17. q. 3. art. 2. post responsum ad x. dicit, quod philosophus & Cõmentent. loquuntur de cõpositione mediorum secundum apparentiam & non secundum veritatem, & aduerte quod totum fundamentum eorum est, quoniam timent, si concedunt extrema cõtraria actu & formaliter in gradibus quibuscunque in medio, quod fuit contra philosophum in 4. metaphysic. text. 27. & ex consequenti. quod sint coacti concedere contradictoria verificari de eodem. Sed ad id iam responsum est in q. 13. huius ad primum Paul. de mente Cap. Item timent, ne concedant duas species constituere tertiam, & quod media contrariorum sint cõposita ex duobus entibus in actu. Sed ad hoc respondendum infra.

Et quoniam in quæstio. 13. tenui partem affirmatiuam cum Cap. intendo & nunc decidere præsentis quæstionem pro parte affirmatiua, & sic procedam. Primo ponetur conclusio affirmatiua, & probabitur. Secundo solutam rationes Paul. & Ant. And. qui tenent partem negatiuam. Tertio mouebo dubium contra conclusionem in se, & soluam.

Quantum ad primum, sic hæc conclusio responsiua. Media contrariorum vt tepidum, & calidum componuntur non solè virtualiter, sed etiam formaliter ex extremis, ita quod extrema sunt actu & formaliter in medio, non quidem secundum excellentias suas, sed vt remittuntur, secunda pars huius conclusionis iam patet per determinationem quæstio. 13. huius libri, vbi determinauimus, quod contraria secundum gradus intensos non se compatiuntur, aliter inenitabiliter contradictoria verificarentur de eodem.

Prima autem pars sic probatur. Quod comparatur ad duo extrema, & respectu vnius est vt magis, respectu alterius est vt minus, componitur realiter & formaliter ex illis, nam magis & minus inesse, supponit inesse, sed medium ita se habet, quod comparatum vni extremo, se habet vt magis, & respectu alterius vt minus, tepidum enim est magis frigidum & minus calidum, ergo &c. Præterea. In quolibet genere prima & simplicia sunt cõpositiua aliorum eiusdem generis, quæ cõparantur ad illa, vt cõposita & posteriora. Sed extrema ad media, se habent vt simplicia & priora, ad cõposita & po-

DECIMI METAPHY.

steriora, vt patet de tepido comparato calido & frigido, ergo, & cetera.

Quantum ad secundum aduerte, quod Paulus Sonc. in 10. q. 21. conatur defendere partem negatiuam dictis Commentatoris & b. Tho. deinde rationibus.

Allegat tria dicta Commen. primo dicit in 4. metaph. commento. 27. Duo contraria habentia medium sunt in medio in potentia, sicut albedo & nigredo inueniuntur in calore, sed nō in actu, & in 10. metaphy. coment. 7. inquit. Non debet aliquis dicere, quod colores componantur ex duobus, scilicet albo & nigro, & in comen. 23. in composito inuenitur ex altero contrariorum magis, & ex altero minus, non simpliciter sed aliquo modo, id est, in potentia.

Ad hæc responderetur simul, quod Comment. intendit per potentiam, non potentiam puram, sed potentiam admixtam & cui imperfecto, & prout omnis forma existens sub gradu imperfecto, est velut potentia comparata formæ in gradu perfectiori, & quod hæc fuerit mens sua, patet in 1. physic. in comen. 56. vbi formaliter sic dicit. Medium est extremum vtrunque non pura potentia, sed aliqua potentia, in medio enim est vtrunque extremum in actu, sed tamen non in vltima perfectione. Est igitur in potentia vtrunque extremum quodam modo, & in actu alio modo, hæc Comen. ex quibus patet, quod declarat se, quomodo sumat potentiam, quando dicit, sed aliquo modo, id est, in potentia, & quando dicit in 4. metaphysic. sed non in actu, id est, non in vltima perfectione.

Allegat dictum b. Tho. in 3. sent. quod iam declarauimus in 9. 13. huius libri.

Prima ratio Pauli est hæc. Tertia species non potest constitui ex duabus naturis specie distinctis, vnde philosophus in 5. metaphy. dicit, quod quinque non sunt duo & tria, quia tres & duo sunt numeri specie distincti, sed medius color, & extremi colores communiter tenentur specie distincti, ergo &c. Et aduerte, quod hæc ratio fuit etiam præcipua apud Greg. cuius opinionem adduximus in 9. 13. huius libri.

Ad hoc responderetur, quod maior non est vera, nisi de speciebus quarum esse stat in indiuisibili, sicut sunt species numeri, & species figurarum, & species substantiæ perfectæ. Potest etiam dici (sicut dictum est supra) de vno constituyente multitudinem quod sumptum cum præcisione non constituit eam, sed opponitur

QVAESTIO XVII.

297

nitur disparate, sicut species distincta, sumptum autem sine præcisione, non habet rationem speciei, sed rationem materiæ & vt sic non opponitur multitudini, sed etiam confluit. Sic in proposito, extrema contraria sumpta cum præcisione sunt species distinctæ contra mediū, & oppositæ disparate, & vt sic non componunt medium, sempta autem sine præcisione, sunt vt materia ex qua componitur medium, & non vt species distinctæ, & huic responsioni adhæreo, ex qua patet, quod argumentum non concludit.

Secunda ratio Pauli est hæc. Formæ oppositæ in quantum sunt oppositæ, non possunt simul concurrere in eadem natura, quia de ratione oppositorum in quantum sunt opposita est, qd simul stare non possunt. Sed formæ contrariæ sunt etiam contrariæ in gradibus remissis, cuius ratio est, quia philosophus in 10. metaph. text. 13. & 14. dicit, quod contrarietas est oppositio secundum formam, natura autem albedinis & nigredinis saluatur in gradibus remissis, ergo vt sic sunt contrariæ, ex consequenti non se comparantur in medio.

Hanc rationem iam soluimus in 9. 13. huius, vbi de mente Capr. diximus, quod repugnantia simultatis existendi in eodē non consequitur contraria præcise ex natura sua, sed ex natura sua pro tanto gradu, pro quo denominant & actuant subiectū, puta vltra mediū latitudinis. Ad arg. ergo, nego maiorem. Ad probationem, nego similiter, quod sit de ratione oppositorum præcise in quantum opposita, quod non possint stare simul, nisi adiungatur pro tanto vel tanto gradu, &c.

Tertia ratio Pauli, Philosophus dicit in 4. de celo, quod aer est grauis & leuis, aut ergo intelligit, quod in aere sint due qualitates distinctæ in actu perfecto, quæ sunt contrariæ, scilicet grauitas & leuitas, & hoc non, quia formæ contrariæ & maxime in actu perfecto non se comparantur in eodem, aut quod est tantum vna qualitas composita ex grauitate & leuitate, & hoc non, quia in elementis non sunt qualitates compositæ, sed tantū qualitates primæ. Aut est vna continens virtualiter vtraque, & sic habetur propositum.

Ad hoc dicitur, quod qualitas illa est vna, sed non est proprie media, quia non componitur intrinsece ex leuitate & grauitate, sicut componitur tepidum ex calido & frigido. Potest autē dici media extrinsece, id est comparative, quoniam per comparisonem ad aquam est principium ascensus, & per compa-

DECIMI METAPHY.

rationem ad ignem est principium descensus. Ad argu. ergo di-
co, q. philoso. intelligit aerem esse grauem & leuem, non per
duas qualitates, non per vnam compositam formaliter, nec vir-
tualiter, sed per vnam simplicem, que respectu diuersorum est
principium contrariorum motuum, ideo per eam respectiue
& non intrinsece dicitur aer grauis & leuis. Paulus autem de-
cipitur in hoc, quod extimat illam qualitatem esse vere media,
sicut est medius color.

Quarta ratio Paoli Comen. dicit in 1. phys. comen. 56. quod
colores extremi sunt in colore medio, non in actu puro, nec in
potentia pura, sed medio modo inter potentiam & actum. Sed
albedo remissa est actu albedo, similiter nigredo remissa, ali-
ter nullum corpus esset actu album vel nigrum, nisi esset albe-
do vel nigredo in summo, quod est manifeste falsum, ergo al-
bedo remissa similiter nigredo non est actu in medio colore,
sed tantum virtualiter.

Ad hoc dicitur, quod non adducit dictum Commen. vt stat.
nam Commenta. in illo loco expresse dicit, quod in medio est
vtrunque extremum in actu, sed tamen non in vltima perfe-
ctione, ex quibus verbis constat, quod intendit extrema esse
in medio, in actu tamen remisso, nam idem est extremum esse
intense, & esse in actu remisso.

Ant. And. in 10. metaph. q. 5. tenet, q. forme medie non sunt
vere compositae ex extremis, ita q. extrema non concurrunt par-
tialiter ad compositionem eius, & arguit sic. Omne compositum
compositione partiali, vel est quantitas vel habens quantitatem
sed forme medie non sunt huiusmodi, quia quantitati nihil est
contrarium, ergo forme medie non componuntur quacumque
compositione partiali.

Ad hoc dicitur, quod maior non habet veritatem, nisi quan-
do componentia partialia sunt quantitates, vel per se quanta, co-
stat autem, q. qualitates extremae contrariae non sunt quanta
nec per se quanta, vnde illa compositio magis debet dici ef-
fentialis, quam quantitativa, quoniam extremum componens
praedominans, se habet ad extremum aliud, vt actus ad poten-
tiam, puta in tepido frigidum est vt actus, & calidum, vt poten-
tia. Cuius signum est, quod si debet denominari tepidum a ca-
lido vel a frigido, dicitur frigidum, ergo frigidum est vt for-
ma respectu calidi.

QVAESTIO XVIII.

298

Quantum ad tertium aduerte, q. si media componitur for-
maliter ex extremis, difficile erit seruare quomodo haec quali-
tas media sit vnum per se. Nam omne compositum per se vnum
est ex partibus, quarum vtraque est in potentia, vt linea bicubi-
ta ex duabus medietatibus, vel vna est in potentia altera est a-
ctus, vt materia prima & forma substantialis, non potest autem
vtraque esse actu, ex 7. metaphys. text. 49. Sed secundum deter-
minationem factam, duo extrema non sunt in medio solum
in potentia, nec vnum in potentia, alterum in actu, quoniam
cum vtrunque sit in medio in gradu remisso, non est maior ra-
tio de vno, quam de alio, ergo vtrunque est actu, sed ex duo-
bus entibus in actu non sit vnum per se, ex septimo, meta-
phys. text. 49. ex consequenti medium non erit vnum per se,
sed per accidens.

Ad hoc dicitur quod vnum extremum est vt potentia, alte-
rum vt actus, nam illud quod seruatur in medio cum pluribus
gradibus, habet rationem actus, reliquum autem quod est sub
minori gradu, habet rationem potentiae. Et dato casu, quod ef-
fer imperfectius secundum naturam suam, puta frigidum re-
spectu calidi, tamen in quantum magis inexistit, vt sic reputa-
tur perfectius, ex consequenti vt actus. Ad argu. ergo nego
quin vnum sit in potentia alterum in actu. Ad probationem di-
co, quod est maior ratio de vno quod sit actus, quia est cum plu-
ribus gradibus, & de alio quod sit potentia, quia est in minori
gradu. Et aduerte, quod hoc consonat Commen. in 10. metaph.
comm. 23 vbi inquit. Impossibile est quod in composito ex con-
trariis sint duae partes aequales, sed altera debet esse dominans,
cui attribuitur forma, haec Commen. ex quibus sequitur, quod
si contrario denominanti attribuitur forma, alteri denomina-
to attribuitur materia & potentia. Haec de praesenti quaesito
dicta sint. Quod tamen reputo problema neutrum, sicut & q.
11. huius 10. sed volui sustinere partem affirmatiuam in fau-
rem Cap. Tu vero exerce ingenium vt placuerit, nam & ego
aliquando declinaui ac partem negatiuam, vt patet in epiro-
mate in 2. de generatione, in tract. 2. in cap. 3.

Quaestio 18. Si inter species cuiuscumque generis
est vera contrarietas, praecipue in praedi-
camento substantiae, similiter
inter differentias.

DECIMI METAPHY.

Dico enim differentiam generis diuersitatem, quæ diuersum facit hoc ipsum. Contrarietas igitur erit hæc. Text. 24.

In hac quaestione sic procedes. Primo ponetur distinctio de contrarietate. Secundo duæ conclusiones responsiue. Tertio soluetur quoddam dubium.

Quantum ad primum aduerte, quod iuxta doctrinã b. Tho. in 5. phys. super tex. 10. contrarietas est duplex, quedam imperfecta, & est inter quæ seruatur communis radix contrarietatis. Hæc autem radix dicitur excellentia & defectus. nam quæcumque contraria ita se habent quod unum est perfectius altero, quod autem est perfectius excellentius est, alterum autem deficientius. Quedam autem perfecta, & hæc ultra communem radicem contrarietatis requirit duas conditiones. Primo, quod sint duæ formæ maxime distantes sub eodẽ genere, inter quas cadunt omnia quæ sunt illius generis. Secundo quod sint acquiribiles per motum a præ in esse successiue eidem subiecto existenti in actu. Aliqui addunt, quod sint actiue & passiuæ adiuicem, ita quod se mutuo expellant, sed hæc cõditio non verificatur simpliciter, nisi in 4. primis qualitatib. quæ dicuntur actiue & passiuæ, vt declarauimus in epitomate nostro, super libros de generatione & corruptione.

Quantum ad secundum sit hæc prima conclusio, species & differentia generis substantiæ non opponuntur nisi contrariæ, & probatur, primo quod opponantur, quoniam sunt diuisione generis, omnis autem diuisio est per opposita, hæc est enim prima conditio primæ diuisionis. Quod autem opponantur contrariæ, sic probatur ad mentem philosophi. Nõ opponuntur cõtradictoriæ, quoniã alterũ contradictoriõũ verificatur, tã de ente, quã de non ente. Non ens autem nullius est differentia, nec species, nec genus, nec pars priuatiue, quoniam priuatio cum sit negatio, est formaliter non ens, differentia autẽ & species generis substantiæ & cuiuscunque alterius generis non sunt non ens, nec relatiuæ, quoniam sunt multa genera absoluta tam animata quã inanimata, tam simplicia vt elementa, quã elementata, quæ non diuiduntur per relatiua, ergo a sufficienti diuisione opponuntur contrariæ.

Secunda conclusio. Licet opponantur contrariæ, non tamen contrarietate perfecta, sed in perfecta, quod imperfecta patet,

QVAESTIO XVIII.

quoniam communis radix contrarietatis seruatur in eis, nam quæcumque duæ differentia diuisiue vnius generis & duæ species, præcipue in prædicamento substantiæ, se habent vt excellens & deficient, sicut patet de corporea & incorporea, animata inanimata, sentiuiua non sentiuiua, rationalis non rationalis. Quod autem non perfecta, patet ex defectu conditionum, quas assignauimus in contrarietate perfecta, nam posito quod in prædicamento substantiæ essent assignabiles duæ species maxime distantes, puta suprema intelligentia producta & elementum terræ, inter quas gradualiter continentur naturæ rerum intermediæ, tamen non sunt acquiribiles per motum, nec intensibiles & remissibiles, vt determinatum est in 8. lib. ergo &c.

Præterea differentia & formæ substantiales non habent pro subiecto ens actu, sed materiam primam, quoniam cum producantur generatione substantiali, vt determinatum est in 5. Physic. eius subiectum est tantum ens in potentia, aliter generatio esset motus, quod negat philosophus in 5. physic. text. 8. Patet ergo, quod inter differentias & species generis substantiæ non non datur perfecta contrarietas. Et aduerte quod eandem conclusionem tenet Anto. Andr. in 10. metaphy. quaestione penult. vbi determinat, quod inter formas substantiales non est contrarietas strictè, sed largo modo accepta.

Quantum ad tertium aduerte, quod Aristo. in diuersis locis videtur sibi contrarius, in hoc proposito, nam in prædicamento manifeste ponit, quod substantiæ nihil est contrarium, & in 5. physic. tex. 10. dicit. Secundum substantiam, nullus est motus propter nullum entium substantiæ esse contrarium. In 1. autem phys. tex. 56. dicit, quod in genere substantiæ datur vna prima contrarietas, ad quam omnes alia reducuntur. Et in 2. de generatione tex. 49. dicit, quod aer & ignis contraria sunt aquæ & terræ. Terra quidem aeri, igni vero aqua contraria est. Et in hoc 10. in text. 24. probat, differentiam secundum speciem esse differentiam contrarietatis. Quapropter videtur philosophus in hoc semper fuisse dubius, & modo tenuisse partem negatiuam modo partem affirmatiuam.

Ad hoc dubium secundum viã Commen. quæ habes, expressam in 1. physic. commen. 72. & confirmatam per Alex. dicendum est, quod philosophus negat contrarietatem in substantia secundum subiectum siue materiã, nõ autẽ secundum formã, nõ accidẽtia cũ sint

DECIMI METAPHY.

entia simplicia, si contrariantur, secundum totam suam entitatem contrariantur, substantiæ autem sensibiles & præcipue corruptiles, cum non sint entia simplicia, componuntur enim ex materia & forma, non contrariantur secundum totam suam entitatem, sed solum secundum formam, nam materia cum sit receptiva contrariorum, nulli contrariatur, secundum igitur Comment. philosophus negans in prædicamentis & in 1. phys. contrarietatem in substantia, non negavit absolute, aliter sibi contradiceret in locis aliis allegatis, sed negavit, quod sit talis, qualis inuenitur in accidentibus, scilicet secundum totum, & non tantum secundum formam. Item dicit Comment. in 1. phys. comment. 52. quod quando philosophus negat contrarietatem à substantia, intendit solum de substantiis compositis, non autem de elementis, aliter sibi contradiceret in 2. de generatione text. 49. Et id pro tanto tenet, quia extimat formas elementorum esse intensibiles & remissibiles, ex consequenti contrarias & actiuas ac passiuas adinuicem. Sed ut Thomista non sequeris hanc viam, quam reprobauimus, in lib. 8. pertractantes si plures forme substantiales se compatiuntur in eodem.

Igitur secundum viam b. Tho. respondendum est, philosophum non esse sibi contrarium, quoniam ubi negat contrarietatem in substantia, intendit secundum sensum secundæ conclusionis, ubi autem concedit, intendit secundum primam conclusionem, & secundum primam partem secundæ conclusionis. Cuius signum est, quod in 2. de generatione text. 49. postquam dixerat igni vero aqua contraria est, statim subiungit, ut contingit substantiam substantiæ contrariæ esse. q. d. licet substantia non contrarietur substantiæ, ut substantia, tamē potest contrariari ratione qualitarum contrariarum, & hoc modo contrariantur elementa adinuicē. Hæc de præsentibus quæstio dicta sunt.

Quæstio 19. Si genus & species generis sunt eadem aut diuersa genere, vel eadem aut diuersa specie.

Quare palam quia ad id quod vocatur genus, nec idem nec diuersum specie. Text. 24.

IN hac q. sic procedendum est. Primo ponentur duæ conclusiones responsivæ cum probationibus suis. Secundo soluentur duo dubia.

Quantum ad primum sit hæc prima conclusio. Genus comparatum sitæ speciei, ut animal homini, non est idem specie nec

QUÆSTIO XIX.

360

diuersam specie ab homine, probatur, quod non est idem, ea sunt idem specie quæ conueniunt in vna differentia constitutiva, sicut Plato & Sortes sunt idem specie, quia conueniunt in rationali, ut constitutiuo hominis. Sed genus & species non conueniunt in aliqua vna differentia constitutiva vtriusque, aliter genus esset species, nec genus esset magis commune quàm species. Probatur autem quod non sunt diuersa specie. Quæ sunt diuersa specie habent oppositas differentias quibus constituuntur, sed differentia à qua constituitur genus, puta sensitiuus, & qua constituitur species, non opponuntur, nam rationales identice est sensitiuus, sicut & homo est animal. Præterea, quæ distinguuntur specie vnum non prædicatur de altero, cum habeant oppositionem disparatam adinuicem. Constat autem, quod genus prædicatur de specie, ergo non sunt diuersa specie.

Secunda conclusio. Genus comparatum speciei non est idem genere cum specie, nec diuersum genere à specie. Quod non sit idem, patet, ea sunt idem genere, quæ sunt duæ species conuenientes in genere, ut homo & leo in animali. Sed genus & species sua non sunt duæ species, quoniam genus ut genus non est species, ergo &c. Quod non sit diuersum genere, patet, quoniam quæ sunt diuersa genere, ita se habent, quod vtrumque est genus, sicut de animato & inanimato, ut planta & lapide. Constat autem, quod species ut species non est genus, ergo &c. Et aduerte, quod intentio philosophi est loqui de specie specialissima, comparata suo generi, sumendo genus in suo proprio significato, prout est vnum ex quinque vniuersalibus.

Quantum ad secundum aduerte duo dubia, quæ insurgunt contra determinationem factam. Primum probat, quod genus & species sunt idem specie sic. Quæ dicunt eandem essentiam & eandem formam sunt idem specie. Sed genus & species dicunt eandem essentiam & formam, ut determinatum est in libro octavo in quæstione quarta, ubi determinauimus, quod non multiplicantur forme in eodem secundum prædicata quidditatiua, ergo sunt idem specie.

Pro solutione huius aduerte, quod sand. in 10. lib. in q. 20. concedit, quod si genus & species dicunt eandem essentiam & formam inueniuntur sequitur, quod sint idem specie. Nescit autem aliter soluere argumentum, nisi negando minorem, quoniam tenet genus dicere formam generalem, & speciem formam specificam, ut distinctas realiter. Sed id iam reprobauimus.

mus in 2. lib. & in 8. Respondendo ergo secundum viam nostrā quæ tenet unitatem formæ in composito, negatur maior. Nam quod aliqua sint idem specie, non sufficit identitas essentia & formæ, sed q̄ conueniant in vna differētia formaliter. Quamuis autem forma, diue natura generis & speciei sit vna realiter, ab ea tamen possunt sumi distinctæ differentia, quarum vna sit generica, prout dat esse genericum, alia sit specifica, prout dat esse specificum. Sicut ab anima intellectiua, vt dat esse sensitiuum, sumitur differētia generica, & genus quod est animal, & prout dat esse intellectiuum, sumitur differentia specifica, vt rationale, & species vt homo, & sic patet, quod inter genus & speciem sufficit distinctio rationis ex parte rei, vel ex natura rei, vt placet Scoti.

Secundum dubium insurgit directe contra determinationē factam & arguitur sic. Dicit philosophus in hoc x. in text. 11. & 12. quod omne ens comparatum alteri enti, est idem vel diuersum ab eo, ergo genus comparatum suæ speciei, vel est idem vel diuersum ab ea.

Ad hoc dico, quod aliud est dicere, Genus est idem vel diuersum à sua specie, & dicere, genus est idem vel diuersum specie à sua specie. Nam in ratione entitatis suæ, concedo quod sunt idem, quoniam dicunt eandem naturam distinctam solum ratione ex parte rei. In ratione autem generis aut speciei, dico quod non sunt idē nec diuersa specie ea enim sunt idem specie in ratione formali ipsius speciei, quæ conueniunt in vna differētia formali specifica, & differunt solum numero, vt duo indiuidua, similiter ea sunt diuersa specie formaliter, quæ distinguuntur differentiis specificis formalibus oppositis, quarū vna non predicatur de alia. Modo ex determinatione facta, constat quod istæ conditiones non seruantur inter genus & speciem. Ad argumētum ergo dico, q̄ sensus philosophi est iste. Omne ens comparatum alteri enti est idem vel diuersum, est verum quo ad entitatem suam. Non tamen est verum, quo ad intentiones secundas, vt est genus & species. Vnde hæc consequentia nō valet. Genus comparatum speciei, quo ad entitatem suam est idem vel diuersum ab ea, ergo comparatum quo ad intentionem generis vel speciei, est idem vel diuersum specie ab ea. Hæc de præsentī quæstio dicta sunt.

Quæstio xx. Si omnis contrarietas facit diuersitatem in specie.

Dubitabit utique aliquis, quare femina à viro non specie differt. Text. xxv.

In hac q̄ sic procedendum est. Primo ponentur distinctiones de contrarietate. Secundo conclusiones responsiua. Tertio soluentur quædam dubia.

Quantum ad primum sit hæc prima distinctio. Contrarietas est duplex, quædam ex forma, quædam ex materia, nō quidem ex materia vt materia, quoniam materia præcise considerata est indifferens ad omnes formas, sed ex diuersa dispositione materiarum, propter quam respicit contrarias condiciones indiuiduorum, vt masculinum & femininum, sicut declarabimus infra.

Secundas distinctio. Contrarietas ex forma est duplex, quædam est ex formis substantialibus disparatis, sicut cōtrarietas inter ignem & aquam, de qua diximus in q. 18. huius lib. quod licet non sit perfecta, est tamen contrarietas, & illic est assignata causa. Quædam est ex formis accidentalibus, sicut Socrates albus, & Plato niger sunt contrarij, ex qualitatibus contrariis.

Tertia distinctio. Contrarietas ex formis accidentalibus ad duo potest comparari. Primo ad ipsas formas accidentales, vt sunt diuisiua sui generis, puta comparando albedinem & nigredinem ad colorem, masculinum & femininum ad sexum quæ diuidunt. Secundo ad subiecta quibus insunt, vt albedo ad Socratem, nigredo ad Platonem, similiter masculinum & femininum ad animalia quibus insunt.

Quantum ad secundum sit hæc prima conclusio responsiua. Contrarietas sumpta ex formis substantialibus demonstrat distinctionem & diuersitatem in specie inter illas formas, & inter ea quibus tales formæ insunt, probatur. Tales formæ substantiales inter quas est contrarietas saltem imperfecta, vt declarauimus in q. 18. huius lib. puta forma equi & forma leonis dicunt ex natura sua distinctas quidditates, & ab eis sumuntur distinctæ differentie specificæ, ergo differunt specie, & ea quibus insunt, antecedens patet, & consequentia probatur, quia distincte quidditates faciunt distinctionem in specie, propter distinctas differentias sumptas ab eis & constitutiuas distinctarum specierum. Si igitur tales formæ, & ea quibus insunt differunt specie, ergo contrarietas inter eas demonstrat diuersitatem specificam.

DECIMI METAPHY.

Secunda conclusio. Contrarietas sumpta ex diuersa dispositione materiae & ex formis accidentalibus, non facit differre specie ea quibus insunt. Secunda pars manifesta est: nullus enim dicit, quod albedo quae inest Sorti, & nigredo quae inest Platoni faciunt differre specie Sortem & Platonem, & ratio apud Porphyrium est, quia istae sunt differentiae accidentales, quae faciunt tantum alterum, & non aliud. Prima pars vero sic probatur, si contrarietas sumpta ex diuersa dispositione materiae, facit differre specie, ergo idem agens specificum producit distincta specie, quod est impossibile, quoniam nullum agens vniuersum de quo hic intendimus, agit ultra speciem suam, alioquin potentia naturalis non esset determinata ad vnam cum per te possit in opposita, distincta specie, consequentia probatur, quoniam videmus idem sperma & menstruum specificum fieri, modo masculinum modo femininum, secundum quod diuersimode agit in ipsum calor & virtus formatiua, nam si calor fortis est ad expellendum dispositiones, quae sunt pro femina, producit masculinum, si autem sit debilis, adeo quod virtus formatiua non sufficit pro masculino, sic femina. Constat ergo, quod idem agens specificum producit femininam & masculinam. Si igitur masculus & femina quae sunt contrariae ex diuersa dispositione materiae differunt specie, idem agens specificum producit diuersa specie.

Tertia conclusio, licet formae accidentales contrariae non faciant distinctionem specificam inter ea, quibus insunt, ut declaratum est in conclusione precedenti, tamen ad se invicem comparatae, & ad genus, quod diuidunt, differunt specie. Haec conclusio clara est, sumptis duabus formis accidentalibus, quae contingenter insunt duobus indiuiduis eiusdem speciei, v. g. sit albedo in Sorte, & nigredo in Platone, probatur, quod albedo & nigredo ad se invicem comparatae, & quantum diuidunt colorem differunt specie, nam maxime distant sub colore, & constituuntur differentiis formalibus, scilicet generis coloris, scilicet congregatio & segregatio, quae & si non sint differentiae essentiales, sumuntur tamen loco differentiarum, ergo &c. Et aduerte, quod haec est mens philosophi in libr. x. in text. 23. ubi inquit, differentiae priores contrariae erunt facientes species contrarias, ut generis, ex genere enim & differentiis species, ut si album & nigrum contrariae est autem hic quidem segregatiuus, ille vero congregatiuus color. Haec philosophus,

QVAESTIO XXI.

302

ubi Comment. expresse ponit album & nigrum species contrarias constitutas ex genere & differentiis contrariis, ergo sunt distinctae species.

Quantum ad tertium aduerte, quod aliqui fundantes se super quaedam verba Comen. in x. lib. in comment. 23. tenent, quod extrema contraria ut album & nigrum adiuuicem comparata non differunt specie, sed secundum magis & minus, aut secundum intensum & remissum, puta quod nigredo est remississima albedo, verba autem Comment. sunt haec. Transmutatio ergo de contrario erit ad illud, quod est medium, antequam veniat ad secundum contrariam, & si essent alterius naturae, tunc transmutatio de contraria in contrarium mediantibus illis esset per accidens, haec Comment. ex quibus patet, quod secundum ipsum, & extrema contraria & media sunt vnius naturae, si vnius naturae, ergo non differunt specie.

Sed non nihil concludit, quoniam ad hoc quod inter aliqua sit motus per se, sufficit vnitatis naturae genericae, in diuersis autem genere, non est motus, nisi per accidens, vnde inquit philosophus in x. text. 22. permutari vero ex alio genere in aliud genus, non est nisi secundum accidens, ut ex colore in figuram. Necesse est ergo media & quorum sunt media in eodem genere esse. Dico ergo, quod Commentator intendit extrema & media esse vnius naturae genericae, aliter non concordaret cum philosopho. Cum vnitatis autem genericae sit diuersitas specifica. Haec de praesenti quaesito dicta sunt.

Quaestio 21. Si corruptibile & incorruptibile differunt genere.

Necesse esse diuersum genere corruptibile & incorruptibile. Text. 26.

In hac q. sunt duae opiniones, quae licet concordent, quod corruptibile & incorruptibile differunt genere discordant tamen de genere, quoniam vna opinio tenet, quod philosophus intendit de genere physico, & non logico, alia intendit de genere logico, & non physico, & quoniam b. Tho. & Anr. And. tenet primam. Iam autem secundam, ideo sic procedes. Primo declarandum est, quid sit conuenire aut differre genere physico, & genere logico. Secundo ponentur conclusiones responsive. Tertio soluentur rationes Iam tenentes sententiam contra b. Tho.

Quantum ad primum aduerte, quod apud physicum genus

DECIMI METAPHY.

sumitur pro materia suae subiecto receptiuo formarū naturalium, ita quod, quaecunque possunt adinvicem transmutari, conueniunt in genere physico, vt omnia elementa quae ex se inuicem generantur & corrumpuntur, ex 2. de generatione, & omnia elementata, quae ex illis constant & in illa resoluuntur.

Quaecunque autem non sunt transmutabilia adinvice, differunt genere physico, quia non habent materiam vnam communem. Apud logicum autem sumitur genus, iuxta doctrinam porphyrij, pro eo quod praedicatur de pluribus differentibus specie in quid, ita quod, ea conueniunt in genere logico, quae conueniunt in aliquo communi praedicabili de pluribus &c. vt in eo quod corpus, quod planta, quod lapis, quod animal. Quae autem non conueniunt in tali communi, distinguuntur genere vt albedo, & dulcedo. Et aduerte, quod quaecunque conueniunt in genere physico, conueniunt in aliquo genere logico. Reperibile est enim aliquod commune praedicatum de eis, vt differunt specie in quid. Pura omnia elementa & elementata conueniunt in hoc, quod corpus, quod compositum, quod corruptibile, quod mobile &c. Non tamen sequitur e conuerso. Nam stat, quod intelligentia & homo conueniant in substantia, & in hoc quod est esse intellectuale, & felicitabile, & tamen non conueniunt in genere physico, cum sit intelligentia immaterialis.

Quantum ad secundum sit haec prima conclusio. Corruptibile & incorruptibile differunt genere physico, probatur ex praenotatis sic. Non habent communem materiam, secundum quam possint adinvicem transmutari, ergo &c. consequentia patet ex declaratione facta de genere physico, & conuenientia in eodem. Antecedens autem probatur, corruptibilia habent materiam subiectam priuationi. Incorruptibilia vel non habent materiam, vt abstracta, vel non habent quae sit subiecta priuationi, sed est alterius rationis, vt determinauimus in lib. 2. qualia sunt corpora caelestia. Et aduerte, quod Egidius tenens materiam superiorum & inferiorum esse eiusdem naturae, non potest saluare, quia caelum sit corruptibile ex principio intrinseco, vt declarauimus in lib. 8. in q. 13. ex consequenti non potest subterfigere quin corruptibile & incorruptibile conueniant in genere physico & logico quod est contra philosophum.